
         ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
                                                               CONSILIUL LOCAL 
________________________________________________________________________________________ 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Listei de investiții prioritare pentru „Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată în județul Botoșani în perioada 2014 – 2020” 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea Listei de 
investiții prioritare pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în 
județul Botoșani în perioada 2014 – 2020”, 

văzând solicitarea nr. 13787 din 28.02.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
,,AQUA Botoșani”, raportul de specialitate comun al  Unității Locale de Monitorizare și Direcției 
Economice, referatul de aprobare al inițiatorului și rapoartele de avizare ale comisiei de specialitate 
a Consiliului Local al Municipiului Botoșani,  

având în vedere Avizul CTE din cadrul S.C. NOVA APASERV S.A. Botoșani nr. 
47/27.10.2023, 

în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (6)  lit. b) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederile 
Legii serviciului de alimentare cu apă și canalizare nr. 241/2006 republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, prevederile art. 35 alin. (1) și art. 44 alin. (1) din Legea privind finanțele 
publice locale nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 43/25.02.2010 privind delegarea gestiunii serviciilor 
publice de alimentare cu apă și de canalizare către S.C. NOVA APASERV S.A. Botoșani, art. 16.1 
și 16.2 din Contractul unic de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 
canalizare prin concesiune – județul Botoșani, art. 21 alin. (1) din Statutul ADI AQUA Botoșani, 

în temeiul art. 28 alin. (3) lit. l) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 
Local al Municipiului Botoșani, aprobat prin H.C.L. nr. 510/29.12.2021, art. 129 alin. (2) lit. d), alin. 
(3) lit. d),  alin. (7) lit. n), art. 131, art. 139 alin. (3) lit. i), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată 
în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  
    

HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1 Se aprobă Lista de investiții prioritare pentru „Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată în județul Botoșani în perioada 2014 – 2020” conform Anexei nr. 1 
– Lista de investiții prioritare_rev aug 2023, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă valoarea totală a investițiilor prioritare aferente UAT municipiul Botoșani, 
în cuantum de 83.114.519 lei, prețuri curente fără TVA, conform Anexei nr. 2 – Deviz General 
(prețuri curente) privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții „Sisteme de 
alimentare cu apă și canalizare pentru UAT Botoșani, județul Botoșani”, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoșani, prin Direcția de Dezvoltare Locală și celelalte servicii 
ale aparatului de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 4 Prezenta hotărâre se transmite către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară AQUA 
Botoșani, S.C. NOVA APASERV S.A. Botoșani, Primarului Municipiului Botoșani, Direcției de 
Dezvoltare Locală și Instituției Prefectului Județului Botoșani. 

 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
   
                                                         
Botoșani, 28 martie 2024 
Nr. 122  
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 

              ANEXA NR. 1 LA  
     HCL nr. 122 din 28.03.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LISTA DE INVESTIȚII PRIORITARE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,      
 Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                    Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 

            ANEXA NR. 2 LA  
  HCL nr. 122 din 28.03.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Deviz General (prețuri curente) privind cheltuielile necesare realizării 
obiectivului de investiții „Sisteme de alimentare cu apă și canalizare 

pentru UAT Botoșani, județul Botoșani” 
 
 
 
 
 
 
 
 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ,      
       Consilier, Mihail Gabriel Tanasă             Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
 

 

 

 

 


